Jam vocem *conscientia*, certum est, sum quandoque pro notitia non certa, sed tantum probabili, imò etiam pro dubia, & scrupulosa, ut sumitur C. Inquisitionis. 44. de sententia excommunicationis. ubi distinguuntur inter conscientiam certam, probabilem, & levem. Communissima etiam est divisiō conscientiæ in certam, probabilem, dubiam, erroneam, scrupularem quin etiam, an in ipso C. Quoniam, in objectione adducto, vox *conscientia* fumatur pro notitia certa, merito dubitari potest, ut dictum tract. de iustit. n. 369.

Quare, ut recentior quidam reget air, est incredibile, quod Concilium hunc terminum *conscientia* non accepit in eo sensu, in quo communissime tunc à Theologis (addo Pontificibus, & Jurisconsultis) accepit: & in quo etiam idem Concilium locutum est, communissime postea Theologi senserunt, scilicet, pro conscientia etiam dubia, seu gravi remorū conscientia; præterim, cum precipua intentio Tridentini ibi fuerit, tantum ostendere, quod confessio non sit impossibilis, ut heretici calumniantur, idque volerit Concilium monstrare ex eo, quod non debemus peccata, quorum oblitus sumus, exponere, sed tantum, quorum conscientiam, id est, remorum habemus; ad quam intentionem profus etiam sufficiebat acceptio vocis *conscientia*, qua communissime tunc temporis Theologi uestebantur.

Ad prob. jam est responsum, scilicet, aliquando, non autem semper, vocem *conscientia* significare certam notitiam, quamvis valde dubium sit, an S. Thomas, aut S. Bernardus, in citatis textibus scientiam sibi dictam intelligant. Certè Angelicus ibi tantum probare intendit, conscientiam esse actum, non verò potentiam: atque etiam dubium est actus, & quidem, si est dubium de peccato commissio, est actus remordens, quem etiam esse conscientiam ibi docet S. Doctor.

705. Ad confirm. neg. min. cum Gor-maz. de sacra. p. 150. *Conscientia* idem significat, ac *habens conscientiam*, ut colligitur ex ipso Concilio, quod ita tanquam synonyma accipit; nam ead. *scif. can.* 1. ait, sine confessione non debere ad SS. Eucharistiam accedere, *quos conscientia peccati mortalis gravat*: adeoque per cam

vocem *conscientia* potest etiam significari *habens conscientiam dubiam*. Certè est usus frequens dicendi, quod ille sit *male fibi confessus*, qui habet rationabilem causam dubitandi de malefacto à se commisso, & hinc etiam, si quis absoluēt dicat: *Nihil malum mihi conscientia sum*: intelligitur communiter, quod neque habeat rationabilem remorsum de malefacto à se admisso.

Rursus, ut recentior quidam ait, si confilia agitantur, de prodenda hostibus urbe, vel interficiendo rege, & alicui prudens has de re dubium moveretur, certè talis jam diceretur *conscientia*: & si res postea innotesceret, certè non auditetur, si excusat se veller, quod ideo nihil indicaverit; eoque non fuerit *conscientia*. Unde, licet haec dictio *conscientia* aliquando sumatur latius, tamen etiam aliquando, imò sepe sumitur latius, sicut vox *scientia*: & has voces *conscientia*, & *conscientia*, in latiore significatione hęc Concilium accepit, vel ex eo credibilissimum sit, quod ad intentionem Concilii (de qua n. 705.) sufficientissima fuerit ea harum vocem acceptio, & quod eam definitionem Concilii omnes paulo antiquiores auctores ita intellexerint, & recentiores etiam plurimi adhuc ita intelligent.

707. Dices 1. Si concilium intelligit tantum conscientiam generice acceptam, adeoque etiam dubiam, tunc etiam intelligit scrupulosam, & positivę dubiam: ergo debebunt etiam peccata, de quibus habentur, aut scrupulos, aut dubium positivum, exponi: sed sic ista sententia reddit homines obnoxios infiniti scrupulos: ergo non est admittenda. Rely. om. ant. diff. confessio possit prudenter ea conscientia deponi, conc. conf. si possit deponi. neg. conf. atque etiam sublumpum: quod attinet ad peccata positivę dubia, jam sufficienter dictum est n. 697.

Quod ad scrupulos spectat, utique scrupulosam conscientiam suam perturbat, judicio confessari prudentis, non tantum possunt, sed tenentur depонere, hoc est, debent judicare, nonne peccata: vel si intellectum eousque pervincere nequeunt, debent falcem judicare, se in his circumstantiis non teneri ad confessionem; nam utique dantur cause excusantes à confessione etiam peccatorum certorum: adeoque multo magis excusantes à confessione dubiorum: & ab istorum confessione utique excludit ipsum periculum incidenti in gravissima mala, qualia afferunt scrupuli, ut observat Cardenas in crit. Theol. p. 3. diff. 7. q. c. 5. n. 51. & 52. Non autem datur similis ratio ita dependi conscientiam de peccatis verè negativę dubias, sive intelligatur conscientia de eorum commissione, sive de obligatione ea confitendi, id quod hucusque probavimus.

708. Unde nullatenus est verum, quod supra memoratus recentior adversarius assertit, nempe nostram sententiam, innumeris, & intricatissimis scrupulis, esse obnoxiam,

am, Idque experientiam testari, ut non facile possit negari. Audiat Victoria in summa sacram. de confess. n. 130. hic enim, licet patronus nostrae sententie sit, tamen de scrupulis ait: *Isti, qui sic confitentur, infamant sacramenta, & reddunt ea odiosas*; *falsis etiā confiteri peccata certa, & dubia, sed non de scrupulis, qui sunt veri scrupuli*. Audiat Thomam Sanchez l. 1. in decalog. c. 10. n. 78. ita terribiliter: *Nec hac obligatio anxietatis partit; cum ea non consurgat ex dubiis vanis, quos scrupulos vocant. Sed ex dubiis confono rationes*. Credo equidem, quod à SS. Thoma, Bonaventura, Antonino, item ab Alenii, Cajetano, Victoria, Suarezio, Lugone, & similibus viris magnis, potuerint fideles habere in confessione auxilium, & congruam directionem, nec expectare debuerint per tot centenos annos, donec nasceretur Caramuel: ante quem non fuit totus mundus scrupulis plenus, quamvis ejus sententia de licentia omittebat peccata negativę dubia, nondum viguerit.

709. Dices 2. Concilium *scif. 14. c. 5.* de confessione sicut: *Itaque, dum omnia, que memoria occurunt, peccata, Christi fidèles confiteri student, procul dubio omnia Divina misericordia ignoranda exponunt, & paulo inferius: Constat enim, nihil aliud in Ecclesia à penitentibus exigunt, quām ut postquam quisque diligenter se excusaverit, & conscientia sua sinus omnes, & laterbras, exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum, & Deum suum, mortaliter offendisse meminerit: atqui dubius de peccato, vel de ejus gravitate, non meminit, se DEUM mortaliter offendisse: ergo*

Prob. min. Meminisse significat firmum falcem judicium de eo, quod res fuerit; neque enim, qui dubitat, potest dicere: *Memini, me turpi delictationi confessisse, blasphemasse &c.* ergo. Confirm. 1. Qui meminist, le recitare officium canonicum, aut solvisse debitum &c. non tenetur iterum recitare, aut solvere: atqui tenetur, qui dubitat: ergo aliud est meminisse, aliud dubitare. Confirm. 2. Juxta Platonom meminisse est quoddam *scire*: ergo dubitanus non meminit.

710. Rely. conc. texibus, neg. mi. sublumpum: quis enim dicat, quod, si exanimantur suam conscientiam, incident dubia peccata, ista memoria non occurrant? hoc effet terminus auferre communem significationem, ut ait Cardenas in crit. Theol. p. 2. diff. 46. c. 2. n. 165. cum igitur Concilium per meminisse intelligat memoriam occurrere, etiam talis, conscientiam suam examinans, meministi peccatorum dubiorum, seu meministi talium actionum, aut cogitationum, que anfiant, prudenter dubitandi, an non DEUM graviter offendit: & hanc esse mentem Concilii, patet; tum ex eo, quod auctores communissime illud ita explicit; tum ex Concilii intentione, ex

qua potius, quam præcisè ex aliquo modo ambigua voce, debet ejus mens colligi.

Fuit autem (ut iam dictum n. 705.) intentio Concilii refutare hereticos, qui calumniabantur, confessionem esse carnificinam conscientiarum, & ideo impossibilem; eoquod non posuit omnia peccata exponi, propter laborem hominum memoriam, & frequentem eorum oblivionem: cui calumnia occurrit Concilium, definiendo, quod illa tantum peccata debeamus confitri, que post diligens examen memorie occurunt: non autem ea, quorum oblitus fuisse (et supponitur hic, quod quis dubiorum fuisse non sit oblitus) unde Concilium requirit tantum illam memoriam, quam sectarii calumniabantur, non requiri ad Ecclesia: huc autem est illa, sine qua impossibile esset, peccata exponere: possibile autem est, peccata exponere, quamvis non recordemur, nos certò ea fecisse, modò indicat nobis prudens de illis dubiis: ergo

711. Idem alii dicunt, quando minorem sic distingunt. Dubius non meminit memoriam certa, aut probabiliter judicativa, conc. mi. non meminit memoria prudenter dubitante, seu conscientiam graviter moridente, neg. mi. & conseq. Alii adhuc alter distinguunt. Dubius non meminit directe, se peccalisse, conc. mi. non meminit reterre, se prudenter dubitare, an non peccaverit, neg. mi. & conseq. & utraque distinctione est contra intentionem Concilii, ad prob. diff. ant. meminisse significat firmum iudicium, si tantum fumatur pro memorie occurrente, neg. ant. si aliter fumatur. om. ant. & neg. conf.

Ad 1. confir. diff. ma. qui meminit, se officium canonicum recitare, aut debitum solvile, memoriam directam, & certam, non tenetur, id iterum recitare, aut istud iterum solvere, conc. ma. qui tantum meminit memoriam reflexam, aut dubitante, neg. ma. & conc. mi. sub eadem diff. conc. vel neg. cont. non enim ad deobligandum ab obligatione certa, sufficit solutio dubia, adeoque neque memoriam dubitans de solutione facta, vel officio recitato: sed debet esse memoria directa, & certa; nam neque probabilis in omnibus casibus sufficit, quamvis de DEI benignitate aliquando præsumendum sit, eum probabili solutione contentum fore.

Ad 2. confir. neg. ant. universaliter sumptum; neque etiam Plato dicit, omnem memoriam esse scientiam: sed ad summum dicit, omnem scientiam esse aliquam memoriam: sicut quidem omnis homo est animal: non tamen omne animal est homo. Scilicet Plato in Phadone, sive de anima. ante medium vult, nos jam habere scientias, antequam nascamur: dein juxta ipsum rerum iterum obliuiscimus: postea autem, dum eas iterum discimus, recordamur: & hinc ait: *Quod discere nihil aliud si nobis, quam recordari. & inferius: Ipsa disciplina recordatio est*; unde Plato tantum vult, quod nostra scientia sint aliqua reminiscencia, seu memoria: non au-

tem vult, quod omnis memoria qualisque debet esse scientia. Multo minus autem Concilium Tridentinum suam definitionem alligavit modo loquendi Platonicis; unde etiam om. ant. neg. conf.

712. Ob. 4. Quia Conchilium Tridentinum non meminit circumstantiarum aggravantium, nos supra n. 630. intulimus, eas non debere in confessione exponi, sed neque Concilium meminit peccatorum dubiorum: ergo neque ista debent exponi. Resp. 1. Si etiam staret tanta auctoritas, & tam universalis praxis Ecclesie, pro ea obligazione, non fuisse auctoritatem negare: at res longe alter ibi se habet. 2. Si Concilium etiam expresse loqueretur de peccatis certis, & tamen alium fileret de dubiis, siue expresse loqueritur de circumstantiis specificis peccatorum, & alium racter de circumstantiis aggravantibus, facilius expungi possent peccata dubia.

At Concilium nihil dicit de peccatis certis: sed tantum loquitur de peccatis, quorum quis habet conscientiam, seu, ut Suarez, & ali complices, exponunt, que sunt in conscientia: atque esse in conscientia convenient etiam peccatis dubiis, ut supra probatum est. Communissima insuper auctoritas, & praxis Ecclesie per peccata intelligit certa, & dubia. Non autem per peccata intelliguntur circumstantiae; quia alias superflue Concilium Tridentinum bis addidit circumstantias specificas: minùs autem per circumstantias specificas intelliguntur tantum aggravantes, ut probatum est n. 647, ergo disparitas est satis lata, in forma dist. ma. nos intulimus, non debere exponi circumstantias aggravantes precise ex eo, quod Tridentinum carum non meminat. neg. ma. ex eo etiam, quia meminit circumstantiarum specificarum, conc. ma. & dist. mi. neque meminit peccatorum dubiorum, & tamen meminit certorum. neg. mi. etiam non meminit certorum. conc. mi. & neg. conf.

713. Dices. De circumstantiis aggravantibus debemus conteri, & tamen non debemus eas confiteri: ergo probatio secunda nostra conclusio n. 630. vel ejus confirmatio n. 630. posita, non est solida. Resp. 1. sufficeret tamen alia probationes, eti si non esset omnino firma. Resp. 2. dist. 1. p. ant. debemus conteri de circumstantiis aggravantibus distincte, aut peculiariiter, neg. ant. tantum quod substantiam, seu in quantum debemus conteri de peccatis quod substantiam, ita tamen, ut motivum doloris se quoque extendat ad illas circumstantias. conc. ant. & neg. conf. hinc enim etiam tantum debemus confiteri ea peccata quod substantiam: & si possint confiterantur etiam peccata dubia quod substantiam, DEUS erit contentus.

Quare illa probatio secunda tantum hoc vult, quod illa peccata quod substantiam debemus exponere, de quibus debemus conteri. Si dicas, etiam de specificis circumstantiis non requiri dolorem distinctum,

etum, aut speciale, vel peculiarem, & tamen eas debere exponi in confessione. Resp. hujus expositionis necessitas non defumitur ex eo, quod debeamus de iis conteri (hoc enim tantum probaret expositionem peccati quod substantiam) sed defumitur ex clara definitione Tridentini, sicut & expeditio numeri 3: quia scilicet sine his expositis non potest institui iudicium, & Christo requisitum, ut Tridentinum tradit. *sef. 14. c. 5.*

714. Ob. 5. ex Ulloa. Materia necessaria sacramenti penitentiae est etiam iusticiens ad ejus constitutionem, seu ad confessionem ejus constitutivam: atque peccata dubia non sunt materia ita sufficiens; neque enim licet de peccatis illis absolutè se acculare, sed tantum sub dubio: neque sola dubia possunt exponi, sed semper debet addi aliquod peccatum certum; alias factores non potest licet formam absolutionis proferre: ergo. Resp. dist. ma. Materia necessaria sacramenti, hoc est, materia tantum necessariò exponenda, est etiam sufficiens. neg. ma. materia necessariò requirita ad hoc sacramentum est etiam sufficiens. conc. ma. & om. mi. neg. conf. Materia necessaria, seu necessariò requirita ad sacramentum penitentiae, est peccatum revera existens: hoc autem in se, nec est certum, nec dubium; quia ha sunt denominations peccato extrinsecè, provenientes à cogitationibus nostris, varie peccatum representantibus, à quibus valor sacramenti per se non pender.

Si peccatum est mihi dubium, revera autem fuit factum, erit materia sufficiens: si non fuit factum, eti certò existimetur factum, non erit sufficiens. Sic, si quis per errorem certò existimat, se committisse peccatum, quod tamen non fecit, utique juxta omnes est materia necessariò exponenda: & tamen non est materia sufficiens; quia, si penitentis nullum aliud peccatum adderet, sacramentum esset nullum. Unde non omne, quod est necessariò exponendum, est materia sufficiens ad confessionem. Quare peccata dubia, licet sint materia necessaria, in hoc sensu, quod sunt necessariò exponenda, tamen non debent esse materia sufficiens: sicut scilicet peccatum, quod per errorem iudicatur omnino certò esse commissum, revera tamen non est patrum.

715. Dices. Ex nostris principiis se queretur, quod aliquando, peccata venialia deberent necessariò exponi: hoc est contra Tridentinum: ergo, prob. ma. si quis tantum haberet peccatum mortale dubium, deberet necessariò istud confiteri, & simul ad aliquid veniale, ut posset absolvii: ergo saltem in paucitate, quando yellet communicare, debet confiteri peccatum veniale. Respondent aliqui, neg. ma. ad prob. neg. ant. posset enim dari absolutio sub conditione, ita Gormaz de *sacram. penit. n. 169.* si autem non dubitaret, an revera actionem commisisset; sed dubitaret, an leviter, vel graviter peccasset, posset absoluvi abiolsi. Alii dist. est contra Tridenti-

num,

An Peccata negativè dubia sint necessariò in confessione exponenda.

177

num, quod debeant venialia exponi per se, & ratione sui. conc. mi. per accidentis tantum, & ratione peccati mortalium dubia, seu ratione periculi, reddendi sacramentum invalidum, neg. mi. & conf. ad prob. om. ant. & sub data distinctione conc. vel neg. conf. ita Illung. *tr. 6. disp. 6. n. 113. f. Urgebis.* & La Croix. *l. 6. p. 2. n. 614.*

716. Ob. 6. In foro externo non admittitur accusatio peccati dubii: ergo nec in interno; quia, quantum fieri potest, debet unum alteri conformari. Confirm. 1. Sic in externo, ita & in interno foro, datur presumptio pro innocentia; tamdui enim quis censetur bonus, quandiu non probatur esse malus: ergo. Confirm. 2. Dubium equivalent ignorancia invincibili: ergo dubius de peccato est sicut invincibiliter ignorans: atque hic non debet confiteri peccatum invincibiliter ignoratum: ergo nec ille dubium. Resp. neg. conf. Non est paritas omnimoda inter forum externum, & internum; alias postea etiam absolvit absens, item posset absolutio dari notibus, vel aliis signis, sine verbis formalibus: item non debent in confessione exponi peccata mere interna; & ordinariè saltem non tantum non debent, exponi peccata dubia, sed potius debent, omitti; quia in foro externo ordinariè non admittuntur peccata, seu delicta, que probari non possunt, verbo. Christus non voluit iudicium sacramentale in omnibus conformari iudicio externo, & neque voluit conformari quod accusatiorum neque peccatorum dubiorum, ut probatum est n. 1693. & 1694. Arriaga tom. 8. de *penit.* *disp. 31. sec. 4. n. 34.* & Illung *tr. 6. disp. 6. n. 113. ob. 3.* quia in hoc casu iuxta hanc opinionem dubium non tantum est de reservatione, sed etiam de obligatione se sistendi. Eadem etiam disparitas est apud Illung *loc. modo citato.* inter dubitandum de commissio peccato, & dubitandum de facta proximo a se injurya; si enim hic non tenetur ad restitutionem, ideo est; quia non tantum injurya, sed etiam obligatio restituendi est dubia. Similiter se res etiam habet in dubio de emissio voto; quia non tantum dubium est de emmissione, sed de ipsa consequente obligatione.

717. Ad 1. confirm. In primis, si homo priori tempore, vel ante priores confessiones, lapsus est certò lapsus, nunc autem dubitatur, quomodo potest innocens prasumi? Dein, licet in foro externo possum prasumi innocens, ex ea ratione, quod nemo debet condemnari, nisi probatus sit reus, non haberet universaliter locum in foro interno, praesertim circa hominem, qui nec est frigidus, nec calidus, aliquando labitur, aliquando vero non labitur, si puer vincit, si puer vincitur: imo etiam si quis lapsus labi soleat, vel alius etiam lapsus vinevere, tamen innegabile est, posse ob speciales rationes in aliquo casu dari prudens dubium, ut non statim quis possit prasumi, vel lapsus, vel innocens.

Id tamen concedo cum La Croix *l. 6. p. 2. 612.* & aliis, quod timorante conscientia homines, qui non solent plene advertere, & deliberare offendere Deum, non teneantur confiteri, si dubitent, an peccant mortaliter, nisi valde speciales rationes occurrant; quia ex communiter contingentibus est prudens prasumptio, adeoque illi possunt, judicare, se non peccasse, & consequenter dubium depone, ut docet idem La Croix *l. 1. n. 546.* addens, hanc esse communem auctorum: citataque Bonacinan, Sayrum, Herinx, Bofo &c.

718. Ad 2. confirm. Resp. 1. neg. ant. Ita universaliter quod omnes causi sum.

R. P. Ann. Mayr Thol. Tom. II.

Z

in

in institutione hujus sacramenti, directio-
nem petere à legibus Cæfareis, aut aliis hu-
manis: & si constet de voluntate Christi,
exigentis confessionem peccatorum dubio-
rum (ut per nostras rationes satis confitare
videtur) omnia ita axiomata non possint
ei prævalere.

721. Ref. 2. dist. ant. varia juris prin-
cipia sunt nostra sententia opposita, si rite
applicentur, vel explicitur. neg. ant. se-
cuss. om. aat. & neg. cons. ad prob. neg.
conseq. & ostendo, ea principia non bene
affterri contra nostram conclusionem. Ad
1. Sanchez, Lugo, Gormaz, citati n. 698. &
ali plurimi, negant, esse dubium in nostro
casu obligacionem: sed afferunt, obligatio-
nem comprehendendi dubia peccata esse certam:
addintque Sanchez L.I. in decal. c. 10. n. 66.
& Gormaz de sacram. penit. n. 166. pre-
ceptum confessionis esse in confessione. Sal-
tem videtur mihi obligatio multo probabili-
or, adeoque juxta dicta in tract. de act. hum. n.
361. non amplius moraliter dubia. Ad 2. Etsi
nemo presumatur absoluere malum, nisi pro-
betur, potest tamen aliquis haberi dubium
malum: & certè, flante dubio, debet talis
haberi, quod sufficit ad obligationem confi-
tendi: scilicet si stante dubio de commissione
homicidii habetur dubius homicida, & in-
currit irregulartatem.

Ad 3. dicimus, voluntatem Christi
non esse obsecram, sed satis manifestam, ut
recte ait Illung tr. 6. disp. 6. n. 113. §. Re-
spondeo ad ipsum. Ad 4. Christus legem suam
satis aperte dixit, nec videtur decrere, ut contra Christum eam interpretetur. O-
mitto, quod illung loc. modo cit. dicit, eum
textum, seu regulam juris, non loqui
de legibus propriis dictis, quarum interpre-
tationem à principe perendam esse, iura clama-
mant: sed tantum de legibus, seu patribus pri-
vatis, que statuuntur in privatis contracti-
bus.

722. Ad 5. Locum id habet in foro
tantum externo, ubi actor est distinctus à
reto, debentque omnia probari; alias reus
non condemnatur: scilicet est in foro interno,
vide dicta n. 716. Ad 6. Odia debent
restringi, quantum lex, vel ejus verba, au-
voluntas legislatoris, patitur: atque lex
confessionis, attenta voluntate legislatoris,
per præximis cognita, non patitur tan-
tam restrictionem, quantum adversarii vel-
lent. Ad 7. In foro interno, ubi actor,
& reus, est idem, non potest judex magis
favere uni, quam alteri: sed & neutri plus
favendum est, quam lex, & voluntas fu-
premi legislatoris, permitat.

ARTICULUS XII.

An confessus peccatum ut dubium, super-
veniente postea notitia certa, debeat
illud iterum confiteri, ut
certum.

723. In hac quæstione affirmativa
sententiam teneat Sanchez L.

1. in decalog. c. 10. n. 69. Martinus Perez
de panit. disp. 21. sec. 5. n. 7. Dicastillo tr.
2. de penit. disp. 9. n. 141. Cardenas in pro-
pos. ab Innoc. XI. damnat. dissert. 2. n. 122.
Gobat tr. 6. seu Alphah confit. n. 441.
Thyrsus Gonzalez tom. 3. selectarum. disp.
40. sec. 5. Schildere tr. o.c. 5. n. 47. Place-
lius. post. de sacram. c. 6. n. 797. Illung
tr. 6. disp. 6. n. 116. La Croix l. 6. p. 2.
n. 615. Gormaz de sacram. penit. n. 110.
& 111.

Negativam autem sententiam tenent.
Arriaga tom. 8. de penit. disp. 31. n. 46.
Sporer Theol. sacram. p. 3. c. 3. sec. 1. n. 397.
Rhodes tr. 9. de penit. disp. 2. q. 4. sec. 1. 6.
5. ad 2. Tamburinus in method. exped. con-
fess. l. 2. c. 1. a. n. 24. Stoz in instruct. con-
fess. p. 5. n. 431. Gervais Britaceum tom. 6.
tr. 5. de penit. disp. 2. q. 4. n. 170. & alii plu-
res, citati à La Croix l. 6. p. 2. n. 615. Ean-
dem negativam sententiam non rejicit. Hen-
rinx p. 4. tract. 4. disp. 3. q. 4. n. 51. Ean-
dem probabilem sententiam adhuc plures apud
La Croix loc. mod. cit. Lugo vero de penit.
disp. 16. sec. 2. a. n. 77. hanc questionem
prætercasus, quamvis negativam sententiam
non absolutè teneat, tamen probabilem
reputat, & refert, se consuolue etiam
alios, qui eandem probabilem esse judica-
verint, & inter hos nominat Nicolaum
Kichardium, Magistrum Sacri Palatii, qui
dixerit, eam esse valde probabilem.

724. Hic insuper advertendum est ex
Arriaga, non posse dici, affirmativam senten-
tiam esse communem antiquorum, cum
isti calumnum non trahent, etiam tunc,
quando agunt de iteranda confessione, ubi
tamen deberent, cum inferere, si obligatio-
nem dictam agnoscerent; unde potius senten-
tia negativa faverit: & certè à Lugone
loc. num. præced. cit. tres tantum allegantur,
qui de hoc casu trahantur, scilicet Sanchez,
Diana, & Turrianus, qui tamen non sunt
valde antiqui: & Turrianus ab Arriaga
tom. 8. de penit. disp. 47. sec. 1. n. 2. atque
à pluribus alias culpatur, quod excedat in
suis cenitibus. Hinc etiam Gobat loc. cit.
ad. Dicastillum non debuisse legiſe Tam-
burinum, & alios; alias non dixisset, sen-
tentiam negativam esse inauditam. Sed ne
Cardens me movet, qui aliquoties in
iua crisi excedit, & valde citò sententias
certas esse affirmat, absque certa probatione:
sunt ratio, quam pro sua sententia adduit,
& quam quinto loco dabimus, certi-
tudinem neutruam parit.

725. Rationes autem pro affirmativa
sententia communiter afferri solent, sunt ita:
Primo dicunt, pro sententia affirmativa
flare auctoritatem communem, ex
qua debet colligi voluntas Christi. Sed
hoc negat Arriaga, & recentiores plures,
qui videntur vix non æquè multi amplecti
sententiam negativam, quam amplectant
affirmativam. Sanè La Croix non mul-
to plures nominatim citat pro sua, quam pro
negativa sententia: antiqui autem, ut di-
ctum, hunc casum non examinavunt. Se-
cundum

An confessus peccatum ut dubium, superveniente postea notitia certa &c. 179

cuncto dicunt, istam obligationem inferri
ex præxi Ecclesiæ. Sed hoc iterum nega-
tur; quia de hac præxi non constat: imo Lugo
cit. disp. 16. de penit. n. 12. purat, sen-
tentia affirmativa oppositam esse aliquam
præxi Ecclesiæ. Arriaga etiam (de quo n.
731) & alii, videtur præxis fidelium potius
fovere sententia negativa; idque isti
auctores videntur posse probare argumento
non levii, de quo infra.

726. Tertio ajunt, cum dubium pre-
sumptum non sit materia certa, non posse in il-
lud cadere directam abolitionem. Sed re-
spondetur dicit, si peccatum illud sit revera
commisum, negatur. si non sit commisum
conceditur: quid autem sit directe, vel in-
directe absolvit, vide n. 540. Quartu
debet, ut ajunt, peccatum exponi, ut sit in
conscientia: ergo, si posset sit in con-
scientia ut certum, debet ut tale exponi. Sed
respondetur, peccatum debere exponi, pro-
ut prima vice sit in conscientia (nam, qui
confiteretur ut dubium, quod lete a se cerro
commisum, non exponeret illud, ut habet
in conscientia) ita Tannerus, Lugo, Illung,
Dicastillo, & communiter alii apud
La Croix. l. 6. p. 2. n. 618. Imo, si quis con-
fessus esset ut certum, quod tantum habet
in conscientia ut dubium, idem auctores,
codem teste, docent, teneri talem ad repe-
tendam confessionem; quia non exposuit,
prout habuit in conscientia.

At vero, auctori sententia negativa,
non teatur quis, amplius exponere
peccatum, prout nunt sit in conscientia,
quando quis illud jam fecit, secundum spe-
ciam, & numerum, prout tunc in con-
scientia erat, confessus est, & ab eo directe fuit
absolutus: quod quidam directa absolu-
tio dicatur: non temer tollere obligatio-
nem iterum confundi, e.g. quando est spe-
ciale preceptum in religione ob causis re-
veratorum, velquando ab olitorum moribundis, qui
speciem, & numerum, non exposuit, tamen
tollit obligacionem iterum confundi, ortum
prædictum ex præcepto confessionis, quando
quis jam speciem, & numerum, prout runc-
erant in conscientia, exposuit. Dein hoc
argumentum retorquetur in causa, quo quis
numerum peccatorum confessus est sub du-
bio, & deinceps numerum certum, de quo infra.

727. Quinto dicunt, notabiliter va-
riari haec in re judicium confessari, quoniam
graviorum penitentiam imponit pro
peccato certo, quam pro tantum dubio.
Sed respondetur, non omnia, quæ ad majora
vel minora penitentiam injungendam
debent cognosci, etiam debere ne-
cessario exponi: id quod certè illi debent
fateri, qui docent, circumstantias aggredi-
entes non esse necessariæ exponendas.
Quavis autem confessarius materialiter
erraverit, judicando, peccatum esse dubium,
quando erat certum, non erravit, ju-
dicando esse tale, quale runc fuit in con-
scientia penitentis: quod autem iste error
debet iterum corrigi, non probatur: &
cerdè, nisi quis eidem rufus confessario
conferteretur, error non corrigeretur: quis
autem talen hominem obligabit, ad con-
fessionem in eo casu iterum priori confessario
faciendam?

Sexto dicunt, quod dubium tantum
suspedit obligationem exponendi pecca-
tum ut certum: ergo remoto dubio ablo-
rare datur obligatio, illud tanquam certum
exponendi. Sed respondetur, neg. ant. quia
poenitens jam fecit id, ad quod tunc obli-
gabatur, nec ad plus etiam posita obliga-
tur: quod idem dicendum est ab adver-
sariis, quando numerus sub dubio exposi-
tus est. Septimo dicunt, obligationi cer-
tae non satisficeri per solutionem incertam.
Sed retrorquetur argumentum iterum in pu-
ncio: deinde negatur, quod obligatio iterum
confidendi peccatum ut certum, sit cer-
ta in isto casu; nam non est certum, obliga-
trum aliquem, ad idem peccatum bis expo-
nendum: nec est obligatio alii certa, quam
ut quis exponat peccatum, prout habet in
conscientia prima vice. Accedit, quod
aliquando DEUS pro sua benignitate sic
contentus solutione probabili, ut dictum
n. 671.

728. Octavo dicunt, ex hac sententia
sequi, quod, qui dubitaret, an commis-
seretur adulterium, an similem fornicationem,
postea autem se accusaret de peccato mor-
tali contra caritatem, non teneatur iterum
confiteri, si certò rescribet, tuum pecca-
tum fuisse adulterium, quod videtur nimis
laxum. Sed respondetur, neg. illatum; quia
talis in estimacione morali, ne quidem sub
dubio, de sua specie se diffinire acusatur,
quod tamen Christus requirit: sicut, qui se
hus finem confessionis accusat de omnibus
peccatis, è memoria elapsis, vel totius vita,
non se sufficienter accusat, de specie, &
numero, ita, ut si postea recordetur in spe-
cie alieuius peccati, needum expofiri, id
non teneatur confiteri: imo, si etiam dicat:
Accuso me, si forte aliquod perjurium, vel
simile quid commisi: non sufficit: quia talis
termini non explicatur prudens dubiu-
m, sed tantum possibilias peccati: nec
expofitum sub dubio res ut facta, sed tan-
tum ut possibilis, & tantum indicatur labi-
lis memoria, & fors etiam defiderium,
arque conatus, omnia exactè confidendi:
que non sufficiunt.

729. Jam rationes sententia negativa
sunt istæ. Primo dicunt auctores hujus
sententia. Obligatio iterum confidendi
peccatum, à quo aliquis jam ei directe ab-
solitus, est valde gravis, nec sufficienter
probatur: ergo non est admittenda. Re-
spondetur, hanc obligationem sufficienter
probari ex auctoritate, & præxi fideliū,
aliisque rationibus, quæ numeris præ-
dictis allata sunt, de quibus judicium
in lector ferre poterit, an solidam sine. Ad-
dit La Croix, eleper accidens, quod quis
obligetur in hoc casu, bis idem peccatum
exponere: sed replicari potest, etiam one-
ra accidentia non debere libratione au-
geri.

geri. Adjungit idem, penitentem absolvit tantum conditionate à dubiis; sed hoc non potest intelligi, quia ab solvitur *sub conditione de futuro*; quia abolitionis conferentia non potest sub conditione de futuro, ut dictum n. 514. ergo debet intelligi *sub conditione presenti*: sed hæc non impedit, quo minus absolutio sit revera absoluta. Si autem hic auctor sub conditione illa intelligat *sub onere iterum confitendi*, si *innocentia certitudine* responderetur, hoc ipsum esse in questione, & hoc ipsum onus debere probari.

730. Secundò dicunt patroni sententia negativa. Certitudine, vel incertitudo peccati, non est materia confessionis, sed tantum ipsum peccatum, adeoque modo hoc exppositum fuerit, satisfactum est pracepto confessionis. Sed responderi potest, etiam tamen sub pracepto, exponere peccatum substantia certitudini. Sane, qui certi nollet, peccatum a se fuisse commissum, non satisfacret, acculando se sub dubio. Tertiò inquunt. Qui à dubia censura absolitus est, etiam postea certior fiat, revera ea le ligatum fuisse, non tenetur de novo abolitionem petere: ergo à pari necis, qui absolutus est à peccato dubio. Sed reponitur, dispartitam esse, quod absolutio à censura non exigit dispositionem, aut accusationem, ex parte absolvendi; immo possit conferri invito, & in cœlo, non ita rem habere in absolutione a peccato, ad quam requiratur a Christo confessio, & ut patroni sententia affirmativa volunt, expositio peccati ut certi, si rite esse posse innoteat; quod tamen nova probatione indigeret.

731. Quartò, & forte verosimiliter dicunt. Qui confessus est numerum sub dubio, e.g. dixit: *Circiter decies blasphemavi*; adeoque sub dubio se accusavit de undecima vice, si postea recusat, se undecimae determinate blasphemasse, non tenetur, de novo de illa undecima vice se accusare: ergo neque debet in nostro cau se accusare de peccato postea cognito ut certo; non enim magis requiritur expositione determinata speciei, quam numeri. Ex hoc argumento deducit Arriaga tom. 3. de penit. disp. 31. n. 46. praxis fidelium esse portius pro sententia negativa; cum fideles non soleant repetere numerum, deinde certo cognitum, quando eundem sub dubio cognitum jam exposuerit. Sed responderetur, quod Gaspar Hurtado, Dicastillo, Cardenas, Averla, & Schilder apud La Croix l. 6. p. 2. n. 616. negant ant. & dicant, iterum esse confitendum talem numerum peccati.

Verum merito replicatur, quod teste ipso La Croix loc. cit. quamvis sententia adverse, seu affirmative patrono communissima sententia Sotii, Vega, Suarezii, Valquii, Bonacinii, Reginaldi, Stoz, Sporer, & aliorum doctorum, si huic responso contraria: quod etiam citatis adhuc alii confirmat Lugo de penit. disp. 16. n. 78. Arri-

aga autem disp. modis cit. n. 45. sicut, esse extra controveriam, & ut indubitatum supponi ab Eximio, quod, qui numerum peccatorum sub particulis circa circiter &c. explicavit, non tenetur postea, si certum numerum rescriverit, iterum confiteri: intellige, nisi sit notabilis excessus. Illung quoque, quanvis sententia negativa, de qua agimus, adversarius, tamen ait tract. 6. disp. 6. n. 115. ex communi doctrina, tam non amplius in hoc cau obligari, ad numerum certum exponendum. Quare autores oppositi laborant, ut assignent dispartitam, inter hunc, & priorem casum.

732. Itaque Diana p. 14. n. 16. refut. 79. ait, ex praxi ipsa fidelium, ac penitentium, confitare, non eodem rigore obligari penitentes, ad explicandum numerum, que obligantur ad explicandam substantiam, vel speciem peccati: & ratio est potest; quia illa explicatio diversa numeri non solet iudicium confessari multum variare in ordine ad imponendam penitentiam: multum autem variat certitudo, aut dubium. Sed replicatur, de praxi fidelium neutiquam confitare, ut dictum n. 725. neque ex variatione aliqua iudicii in confessario hanc obligationem sufficienter probatur, ex dictis n. 727.

Acedit, quod falsum videatur, quod non eodem ferme modo varietur in utroque cau iudicium confessari: & cum enim multo magis apprehendat confessarius, vel multum diversam imponat penitentiam, si quis dicat: *Circiter bis non audiri sacram die feso* (quo cau alteram omissionem sub dubio confiterit) quam si quis dicat: *Semel non audiri sacram*. & *dubito, an non etiam semel die feso laboraverim?* vel, si quis dicat: *Bis die feso non audiri sacram*: quam si dicat: *Semel die feso non audiri sacram*, & *semel die feso laboravi serviliter?* De cetero, si habetur certitudo, debet, non minus numeros, quam species determinatae exponi, ex Tridentino; quare videtur, eadem obligatio respectu utriusque a Christo esse imposta: ergo, si ab una expositione deobligatus sum, videri possit etiam deobligatus ab altera.

733. Dicunt, numerum difficulter agnoscere, quam speciem, adeoque hinc non esse eadem exactione exponendum. Sed responderetur, contingere etiam sepe, ut aquae difficulter species agnoscamur: presertim si pessime obviantur, si peccatum sit mortale, an veniale, an plene, an tantum semi-deliberatum: deinde ex hoc tantum sequeretur, aliquem sapienti excusandum esse à repetita expositione numeri, quam species: non autem semper. Alii dicunt, confessarius faciliter conjectare numerum, quam speciem. Sed reponitur, si species etiam sub dubio exponatur, confessarius non posse melius conjectare certum numerum, quam certainam speciem.

Addit La Croix, à posteriori colligi dispartitam; coquid illa peccata, dicta cum addito *circiter*, vel *plus minus*, sint

materia certa confessionis: non vero peccata dubia. Sed reponitur, peccata illa, quoad illum excessum dubium, non esse materiam certam, sed tantum quoad numerum infinitum, qui certò continetur in numero, cum particulis *circiter plus minus*, exposito. Unde si quis dicat: *Ter circiter, vel plus minus, hoc feci*: materia certa est numerus binarius: non vero ternarius, aut quaternarius: de cetero, quoad numerum sub dubio expositum, est eadem ratione, cum specie sub dubio exposita. Alli cum Burghaber centur. 2. cap. 33. dicunt, numerum parvum aborberi in majori, & censeri in isto explicitum: at in dubio non censeri explicitum peccatum certo committit. Sed contra est: quia, licet in majori imbibatur numerus minor, non tamen in minori, addita particula *circiter*, vel *plus minus*, imbibitur certo major, seu excessus, qui tamen si deinde certo innocentiat, non debet, ex dictis n. 731. rursus exponi.

734. Alli tandem enim illung n. 5. disp. 6. q. 4. n. 46. dant hanc dispartitam, quod in causa de numero, etiam excessus affective exposuitur: e.g. qui dicit: *Circiter decies blasphemavi*; etiam affective se accusat de undecima vice; nam est idem, ac si diceret: *Judico, me decies, vel undecies blasphemasse*; quia propostio absolute affective etiam undecimam vicem, quamvis disjunctivam: at vero, qui peccatum tantum exponit sub dubio, nihil de eo affective dicit: ergo. Addit hic auctor, in priori causa numerum undecimum exponi sub dubio positivo, quatenus dicitur, probabiles adseverations, ex quibus possit dicere, quod probabiliter judicet, &c. vel decies, vel undecies peccata: quanto nihil, utrum contingit, dum peccatum tantum sub dubio negativo exponitur.

735. Sed replicant autores oppositi. Imprimis disjunctiva tantum assertio, in ordine ad iudicium confessari, non plus facit, quam assertio dubia: certè propterea non potest confessarius magis determinari ad rem magis apprehendendam, vel ad imponendam maiorem, aut minorem penitentiam, quam si peccatum simpliciter sub dubio expositum fuisset. Et cur, obsecro, magis determinatus sit confessarius, ad certam mensuram penitentie, vel ad iudicium accuratius tendendum, si quis dicat: *Circiter decies blasphemavi*: quam, sicut dicit: *Novem blasphemias dixi: de decima, vel undecima, dubito, prudenter quidem sed non habeo sufficientem rationem, absolute probabiliter iudicandi, me decies blasphemasse*? Et difficulter capio, cur hic auctor loc. cit. aliquem posteriori modo se explicantem obligari, ad iterum exponendum undecimam vicem, si postea certo innocentiat; non vero obliget accusantem à priori modo.

Dein acculans, se sub dubio de aliquo peccato in specie, eodem modo virtualiter, vel equivalenter, dicit: *Judico, me fuisse* sententiam, & vel confessum, vel diffensum prebuisse: & sic etiam eodem modo assertive disjunctive se accusat: & quamvis prior illi magis determinate se accuset, de nomine, vel decem vicibus, non tamen se magis accusat de undecima vice. Quod additur de dubio positivo, non est universaliter verum; quia sepiissimum contingit, circa numerum dari tantum dubium negativum, praesertim circa excessum: & tamen non debet hic iterum exponi; nam doctores inter haec quoad hunc casum, non distinguunt.

736. Haec sunt, que communiter pro utraque sententia solent asserti: si automerit me peratur, quid sentiam. Rep. 1. inducere in praxi sententiam affirmativam, non tamen putare vi rationum hucusque an. 723. adducatur, in praxi imponendam esse strictam obligationem. At novam rationem asserto pro affirmativa sententia, seu adstruente obligationem, Dominicus Vives. Theol. p. 8. disp. 4. q. 3. art. 2. n. 16. q. ultime his verbis: *Inter libros prohibitos recensetur Manuale Regularium Franciscani Pellizarii, donec nonnulla opiniones determinantur: inter quas (tom. 1.) in. 5. c. 3. n. 56. est hec, quod non debet hujusmodi obligatio: quamvis autem per hanc prohibitionem, factum a S. Congregatione, non extensus censetur damnata a Pontifice haec sententia: quia tamen auctoritas Cardinalium est magni ponderis, non est ab ea recedendum, nisi urgent validissima ratio contrarium: ita Vives. Equidem haec prohibicio recens est, nam nec illung, nec La Croix, qui Pellizarium citant, ullam hujus prohibitionis mentionem faciunt.*

737. Quare hac super re petii Roma respondit: unde mihi fuit referendum, quod primo confitui fuerit Pellizarii liber, in quo dicta propositio continetur, quia tamen illa propositio, ob quam liber prohibitus fuerit, in particulari designaretur: cùm autem nostri parent, ut sibi designarentur ea propositiones, ob quas liber visus sit prohibendus, designatae fuerunt propositiones quam plurime, & inter eas etiam ista, qua negat obligationem, iterum exponendi peccatum, jam sub dubio expositum, eti postea resoluta certo committit.

Adiutum fuit, Cardinalem quandam doctissimum assertisse, hanc designationem propositionem, vel ob solum maximum numerum carum, nullam vim habere; unde videri potest, hanc propositionem tantum non satis placuisse quibusdam Theologis Sacra Congregationis: non autem satis prohibita: neque enim videtur Sacra Congregatio statim voluisse prohibere maximum numerum propositionum, sola designatione nostris privatis hominibus facta. Quidam tamen probaretur, Sacram Congregationem omnino hanc propositionem prohibuisse, tam parum vellem tam defendere, quam parum systema mundi Copernicanum, etiam Sacra Congregationis iudicio proscriptum; nam, eti absque definitio: Pontificis iude-

judicium secundum habeat omnimodam infallibilitatem , haber tamen auctoritatem obligandi ad tales sententias non defendantias.

732. *Pecca ex occasione dictorum de numero , quid significant illæ particulae circuiter , plus minus &c. Relig. significare excessum , vel defectum respective modicum , ut videri sumi ex L. Hac adjectio. 192. f. de verborum signis . Dixi repetitive ; nam quo major est numerus determinatus , eo plus significant illæ particulae , cujus significations exactior determinatio accipienda est ex estimatione prudenti hominum , quæ hac in re est juxta Illung unica regula. Similiter Tamburinus in method. expedit. confess. l. 2. c. 1. n. 23. ait : id prudentius judicio decernendum esse.*

Subiungit idem auctor cum Fagundez de 2. precepto Ecclesiæ seu confess. l. 3. c. 4. n. 9. si dicas : *Peccavi circiter decies : etiam verificari , si id feceris octies , vel duodecies. Idem Tamburinus ait , si dicas circiter centes , verificari , si feceris nonaginta quinque , vel centum , & quinque vicibus , quod viderit forte nimis restrictum. As è contra videri potest nimis laxum , quod ait Burghaber censur. 2. cas. 55. si quis dicat circiter octogesies , includi etiam numerum centenarium , adeoque , si quis potesta apprehenderet , se centies peccasse , non debere excessum postea confiteri : res hac multum dependet à iudicio prudentium. Hoc tamen communiter admittitur , quod , eti postea certò ipso reficit , numerum suffice aliquanto maiorem , sed atque intra limites , qui subintelliguntur sub illis particulis , non tenearis deinceps numerum , aut excessum tuis confiteri : at vero teneatis confiteri excessum , si hic tantus sit , ut moraliter non amplius contineatur in illis particulis. Hinc , si dixiles , circiter decies , & postea certò reficeris , id quatuordecim , vel quindecim vicibus contigit , juxta Fagundez tenuerit iterum confiteri. Plura in hanc rem pertinunt sunt ex Theologis moralibus,*

QUESTIO IV.

De Satisfactione.

ARTICULUS I.

An aliqua Satisfactione debent Pénitenti imponi , & ab eo acceptari.

733. *Dico 1. Teneretur confessarius , per se loquendo injungere aliquam satisfactionem , statu pénitentis accommodatam. ita Suarez tom. 4. in 3. p. disp. 38. sec. 3. n. 1. Layman l. 5. tr. 6. c. 15. n. 4. Illung tr. 6. disp. 6. n. 154. & aliis communiter. Prob. Tridentinum sess. 14. c. 3. ita habet : Debet ergo sacerdotes Domini , quantum possunt , & prudentia , sacerdotis , pro qualitate criminum , & pénitentium facultate , salutares , & convenientes satisfactione*

næ injungere: ergo Confr. 1. Minister sacramenti pénitentia tenetur procurare ejus integratatem , ad quam spectat satisfactio , quæ est pars saltem integralis hujus sacramenti , ut habetur iterum ex Tridentino sess. 14. c. 3. ergo. Confr. 2. Debet minister , canquam iudex , exigere penam pro delictis , & ut medicus animæ , præscribere medicinas reparativas , ac præservativas : ergo debet imponere aliqua opera pia satisfactoria pénitentia.

740. *Dixi 1. per se loquendo ; nam per accidentem , quando e. g. moribundis nullam pénitentiam amplius peragere potest , nulla debet imponi: infirmis etiam ex Rituali Romano , citato n. 522. non est imponenda satisfactio gravis , pro tunc implenda : sed , si gravem meritum fuit , ea indicanda est , ut possit impleur , si convalescant: quod idem habetur C. Ab infirmis. 20. q. 7. Dixi 2. accommodatum statu pénitentis : quia pauperi e. g. non sunt imponendæ elemosyna , aut moniali peregrinatio , aut rufico recitatione psalmorum : sed debent esse pénitentia , quæ moraliter à pénitentibus possint impleri. Huc vel maximè spectat , quod Tridentinum sess. 14. c. 2. verbis supra citatis immediate subiungit , de iisdem factodibus : Ne , si forte peccatis conniverant , & indulgentias cum pénitentibus agant , levissima quadam opera , pro gravissimis delictis injungendo , alienorum peccatorum participes officiantur. Habet autem pro oculis , ut satisfactio , quam imponunt , non sit tantum ad novæ vita custodiendam , & infirmis medicamentum , sed etiam ad posteritorum peccatorum vindictam , & castigationem.*

741. *Quibus tamè verbis non prohibetur , quo minus confessarius aliquando , ex rationabili causa , infirmati pénitentis aliquantum cedar , & minorem aliquam pénitentiam imponat , etiam infra infinitam proportionem : quo tamè eas pœnit. Illung tr. 6. disp. 6. n. 154. convenientem quodammodo admovere pénitentem , quod iusto leviore ei pénitentia injuncta sit , ut exciteatur ad spontaneam satisfactionem addendum. In his , & similibus casibus , ut advertit Tridentinum citatum , unique opus est prudenter , discretione , & præfertim illustratione Spiritus S. neque enim nimius rigor , nec nimia facilitas , probari potest : quam posteriori etiam verba Tridentini non fertur: Illung tamè loc. cit. pro se citans Tamburinum , ac Lugonem , putat , in dubio inclinandum esse in partem benigniorem.*

742. *Dico 2. Pénitentes per se tenetur acceptare , & exequi pénitentiam , seu satisfactionem ibi injunctam , ita S. Thomas in 4. disp. 18. q. 1. a. 3. quæstion. 3. in corp. & contra paucos communis aliorum , acte sibi Lugone de penit. disp. 25. sec. 5. n. 68. certa : & teste Suarez tom. 4. in 3. p. disp. 38. sec. 7. n. 2. finè temeritate non negligibilis sententia. Prob. 1. ex C. Omnis utriusque sexus. citato n. 595. ubi clare dicitur , debere confitementum pénitentiam injunctam provi-*

tritus

An aliqua Satisfactione debit pénitenti imponi , & ab eo acceptari.

ribus adimplere: 2. Satisfactione injungitur ex potestate clavium , seu solvendi , & ligandi , ut habet Tridentinum sess. 14. c. 8. disp. 38. sec. 7. n. 5. non esse grave peccatum , illam omittere. Plura viræ apud eundem Eximium , & Layman l. 5. tr. 6. c. 15. n. 7. Addendum , pénitentiam debere impleri ab ipsi pénitente , nec posse alium substitui : damnata est enim hæc propositio 15. ab Alexandro VII. Pénitens propria auctoritate substituere sibi alium potest , qui ipius pénitentiam adimplat.

Aliquando tamen , non tam actio , quæm proactionis alterius , imponitur pro pénitentia , ut , si laico imponatur , ut curet sacra legi : aliquando actio alterius adscriptur ipi pénitenti : sic ordinari parum refert , an quis propriæ , an servi manu , eleemosynam datur , de qua re iterum vide Illung tr. 6. disp. 6. q. 5. n. 159. Debet etiam pénitentia impleri , intra tempus , à confessario præscriptum : quodsi intra istud fuerit omisso , implenda est proxime ; quia non finitus obligatio , ut dictum est in similii n. 597. potestque dilatio longa rei gravis etiam gravis est. Si autem nullum tempus confessarius præscriptum , implenda est pénitentia , quando commode potest , nec mulsum est differenda , ut scilicet solet in simili bus fieri. vide Illung tr. 6. disp. 6.

n. 158.

ARTICULUS II.

Quis sit Effectus Satisfactionis Sacramentalis.

743. *Dico 3. Utique hæc obligatio , tam imponenda , quam implenda pénitentia , ex genere suo est gravis . ita communis. Prob. ex Tridentino citato n. 730. & ex C. Omnis utriusque sexus. citato n. 595. ex quibus locis habetur , tam confessarium esse obligatum ad imponendam , quam pénitentem ad explendam pénitentiam , seu satisfactionem. Et quidem ex Tridentino , citato n. 740. habetur , tunc hanc obligationem confessarii est gravis , quando alias ob nimiam eius facilitatem pénitentes an si arriperent peccandi , & ipse eorum peccatorum gravium participes fieret , tanquam aliqua eorum cauia.*

Ubi notandum , ex hac participatione alienorum peccatorum incurrenda , Concilium inferre obligationem gravem imponendi pénitentiam , & non ex eo , quod alias ex confessarii culpa sacramentum non integrè perficeretur ; si enim esset grave , non procurare ubique eam integratatem , etiam pénitentes gravior peccaret , si quamlibet minimam pénitentiam non impletet ; quod tamen Suarez tom. 4. in 3. p. disp. 38. sec. 7. n. 5. & aliis ab eo citatis , videtur nimilum. Quare , si confessarius , aut pro peccatis iam alias expolitis , aut pro ventalibus , nullam pénitentiam imponeret , quamvis utique venialiter peccare , non tamen moraliter delinqueret. vide Illung tr. 6. disp. 6. n. 154.

744. *Pénitentes autem debet sub gravi , pénitentiam implere , si ea gravis ex præcepto confessarii imposta est ; nam gravis materia , taliter imposta gravem post se obligationem trahit , ut est clarum. Si autem*

Ex quibus sic argumentor. Satisfactione ex se non requiritur ad remissionem culpe , vel pœnae æternæ , quæ una cum culpa remittitur , ut docet Tridentinum sess. 6. c. 14. adeoque remittitur per priores partes sacra-

menti